



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 株式会社マルハグループ本社 上場取引所 東証一部
 コード番号 1334 URL <http://www.maruha-group.com/>

代表者 代表取締役社長 五十嵐 勇二
 問合せ先責任者 経営企画本部 広報・IRグループ長 川 文人 TEL (03)3216 - 0821

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	182,854	0.4	4,283	3.0	4,916	18.7	2,695	24.5
19年3月期第1四半期	183,543	1.9	4,414	31.3	4,140	1.5	2,165	149.4
19年3月期	737,510	-	12,137	-	11,093	-	1,617	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	7.61	7.03
19年3月期第1四半期	7.25	5.78
19年3月期	4.49	4.21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	397,334	64,242	12.6	121.73
19年3月期第1四半期	407,251	63,862	11.8	94.37
19年3月期	384,275	62,050	12.6	116.53

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	3,816	1,375	2,787	11,929
19年3月期第1四半期	10,792	10,292	11,164	28,046
19年3月期	2,821	13,486	13,090	14,355

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】
(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	370,000	1.3	8,000	25.6	7,000	13.7	3,000	155.3	8.47
通期	750,000	1.7	16,000	31.8	14,000	26.2	5,000	209.2	13.72

当四半期の連結業績はほぼ予想の範囲内で推移いたしましたことから、業績予想は平成19年5月14日公表時から修正しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は世界経済・競合状況・為替・金利の変動等にかかわるリスク等の様々な要因により大きく異なる可能性があります。

当社は、株式会社ニチロとの経営統合を本年10月1日に予定しております。

経営統合後の業績予想につきましては、現在のれん代の計算ならびに統合効果の影響額等を算定中ですので、確定次第速やかにお知らせいたします。

したがって、上記2.「平成20年3月期の連結業績予想」に記載しております業績予想には、当該経営統合による影響は織り込まれておりません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期におけるわが国の経済は、高止まりする原油価格やその代替エネルギーとして注目を集めるバイオエタノールの増産に関連する穀物価格の高騰に起因して、世界的に幅広い産業分野で素材価格の高騰が見られるなか、米国経済の減速、ならびに金利上昇などが懸念視されたものの、設備投資や雇用は依然好調を維持しており、引き続き緩やかな拡大基調で推移いたしました。

当社グループ関連業界のうち、水産・食品業界におきましては、益々拡大する海外での水産物需要が買付競争の激化を促し、同時に原油価格の影響を受けた燃油高と円安もあいまって、原料調達コストは総じて高い水準となり、依然として厳しい状況が継続しております。

このような事業環境の下、当社グループでは、傘下の企業集団を「水産セグメント」「食品セグメント」「保管物流セグメント」の3つの戦略セグメントにくくり、セグメント毎の事業戦略をもってグループ利益の最大化に取り組んでまいりました。

水産セグメントでは、国内の養殖事業が依然好調を維持したものの、北米事業における魚卵（たらこ）価格の下落及び円安による影響などにより、売上高は136,753百万円（前年同期比 134百万円、0.1%減）、営業利益は3,324百万円（前年同期比 61百万円、1.8%減）となりました。

食品セグメントでは、原料高による生産コスト増はありましたが、事業改善・コスト削減効果などにより、売上高は41,204百万円（前年同期比 860百万円、2.1%増）、営業利益は1,438百万円（前年同期比 34百万円、2.4%増）となりました。

保管物流セグメントでは、需要は堅調に推移しているものの、税制改正に伴う減価償却費負担増などにより、売上高は3,521百万円（前年同期比 144百万円、3.9%減）、営業利益は329百万円（前年同期比 80百万円、19.6%減）となりました。

この結果、売上高は182,854百万円（前年同期比 689百万円、0.4%減）、営業利益は4,283百万円（前年同期比 131百万円、3.0%減）、経常利益は4,916百万円（前年同期比 776百万円、18.7%増）、四半期純利益は2,695百万円（前年同期比 530百万円、24.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は、需要期に向けた取り組みなどにより前期末比13,059百万円増の397,334百万円となりました。負債は借入金の増加などにより前期末比10,867百万円増の333,091百万円となりました。

なお、当四半期末時点の有利子負債残高は前期末比5,893百万円増の260,273百万円であります。

また、純資産は、前期末比2,192百万円増の64,242百万円となり、自己資本比率は12.6%となりました。

当四半期におけるキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

季節要因による売上債権及びたな卸資産の増加などにより、3,816百万円の支出となりました。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

設備投資支出などにより、1,375百万円の支出となりました。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動による支出を補うため借入による資金調達を行ったことなどにより、2,787百万円の収入となりました。

これらの結果、当四半期末における現金及び現金同等物の期末残高は11,929百万円となり、前期末比2,425百万円減少いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

四半期連結財務諸表等の作成に際しては中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、以下の事項については投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で簡便な方法を採用しております。

- ・ たな卸資産は実地たな卸を行わず帳簿たな卸により算定
- ・ たな卸資産の評価に関する低価法基準の適用を省略
- ・ その他影響額が僅少なもの

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期末	前年同四半期末	増 減	(参 考)
	(平成19年6月30日)	(平成18年6月30日)		前期末
	金 額	金 額	金 額	(平成19年3月31日)
				金 額
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	12,542	28,424	15,882	14,941
2. 受取手形及び売掛金	80,516	73,938	6,578	73,644
3. 有価証券	7,660	3,251	4,409	7,663
4. たな卸資産	90,900	84,613	6,287	85,274
5. 短期貸付金	2,201	1,836	365	1,623
6. 繰延税金資産	1,508	4,460	2,952	1,858
7. その他	15,148	14,502	646	12,874
貸倒引当金	2,133	2,493	360	2,158
流動資産合計	208,343	208,534	191	195,721
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	35,742	36,439	697	35,469
(2) 機械装置及び運搬具	16,591	16,586	5	16,477
(3) 土地	46,267	47,543	1,276	46,406
(4) 建設仮勘定	2,710	1,803	907	2,864
(5) その他	1,468	1,614	146	1,427
有形固定資産計	102,780	103,986	1,206	102,644
2. 無形固定資産				
(1) のれん	5,779	5,060	719	5,905
(2) その他	6,612	5,942	670	6,526
無形固定資産計	12,392	11,002	1,390	12,432
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	30,867	39,223	8,356	30,243
(2) 長期貸付金	16,616	20,290	3,674	16,996
(3) 繰延税金資産	9,072	7,104	1,968	9,165
(4) その他	29,499	32,189	2,690	29,964
貸倒引当金	12,239	15,116	2,877	12,894
投資その他の資産計	73,816	83,691	9,875	73,474
固定資産合計	188,989	198,680	9,691	188,551
繰延資産	1	36	35	1
資産合計	397,334	407,251	9,917	384,275
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	29,607	27,354	2,253	29,180
2. 短期借入金	138,214	152,701	14,487	132,860
3. 未払法人税等	1,283	898	385	734
4. 繰延税金負債	31	27	4	11
5. 賞与引当金	2,024	1,938	86	2,011
6. 役員賞与引当金	-	-	-	107
7. その他	21,648	19,918	1,730	17,668
流動負債合計	192,809	202,839	10,030	182,575
固定負債				
1. 長期借入金	122,059	124,601	2,542	121,520
2. 繰延税金負債	3,379	1,797	1,582	3,441
3. 退職給付引当金	7,013	7,164	151	6,863
4. 役員退職慰労引当金	537	-	537	1,210
5. 特別修繕引当金	85	244	159	77
6. 環境対策引当金	208	-	208	259
7. その他	6,998	6,741	257	6,277
固定負債合計	140,282	140,549	267	139,649
負債合計	333,091	343,389	10,298	322,224
(純資産の部)				
株主資本				
1. 資本金	31,000	25,000	6,000	31,000
2. 資本剰余金	7,190	10,160	2,970	7,190
3. 利益剰余金	12,237	11,581	656	10,740
4. 自己株式	1,300	247	1,053	1,299
株主資本合計	49,127	46,494	2,633	47,631
評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	3,241	4,432	1,191	2,943
2. 繰延ヘッジ損益	112	11	101	76
3. 為替換算調整勘定	2,338	2,766	428	2,208
評価・換算差額等合計	1,015	1,677	662	811
少数株主持分	14,099	15,690	1,591	13,606
純資産合計	64,242	63,862	380	62,050
負債純資産合計	397,334	407,251	9,917	384,275

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減	(参 考)
	(自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月 30日)	(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月 30日)		前 期
	金 額	金 額	金 額	(自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月 31日) 金 額
売 上 高	182,854	183,543	689	737,510
売 上 原 価	162,646	162,107	539	662,599
売 上 総 利 益	20,208	21,436	1,228	74,910
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	15,925	17,022	1,097	62,772
営 業 利 益	4,283	4,414	131	12,137
営 業 外 収 益				
1. 受 取 利 息	118	180	62	603
2. 受 取 配 当 金	411	347	64	515
3. 外 国 為 替 差 益	868	-	868	1,147
4. 雑 収 入	544	479	65	1,915
営 業 外 収 益 合 計	1,942	1,007	935	4,181
営 業 外 費 用				
1. 支 払 利 息	1,121	997	124	4,152
2. 外 国 為 替 差 損	-	115	115	-
3. 雑 支 出	187	169	18	1,073
営 業 外 費 用 合 計	1,309	1,281	28	5,225
経 常 利 益	4,916	4,140	776	11,093
特 別 利 益	636	374	262	2,571
特 別 損 失	369	563	194	6,340
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,183	3,951	1,232	7,325
法人税、住民税及び事業税	1,689	1,213	476	1,951
法人税等調整額	365	136	229	3,077
少数株主利益	433	434	1	679
四半期(当期)純利益	2,695	2,165	530	1,617

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	(参 考)
		(自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月30日)	(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日)	前 期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,183	3,951	7,325
減価償却費		2,125	1,753	7,327
貸倒引当金の増減額(減少:)		658	174	2,692
退職給付引当金の増減額(減少:)		150	129	61
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)		673	-	1,210
受取利息及び受取配当金		529	528	1,119
支払利息		1,121	997	4,152
売上債権の増減額(増加:)		6,700	14,333	14,324
たな卸資産の増減額(増加:)		5,311	4,154	5,015
仕入債務の増減額(減少:)		319	117	2,039
その他		3,167	3,496	6,297
小 計		1,805	8,980	5,138
法人税等の支払額		2,011	1,811	2,317
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,816	10,792	2,821
投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		38	5,946	6,195
投資有価証券の売却・償還による収入		33	147	2,342
新規連結子会社の取得による支出		-	3,249	4,444
有形固定資産の取得による支出		1,921	1,895	8,771
有形固定資産の売却による収入		462	95	365
貸付金の増減額(増加:)		230	32	2,154
利息及び配当金の受取額		532	628	1,054
その他		213	104	8
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,375	10,292	13,486
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金の増減額(減少:)		5,498	13,736	7,137
配当金の支払額		1,528	1,728	1,885
利息の支払額		1,181	841	3,939
その他		1	1	127
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,787	11,164	13,090
現金及び現金同等物に係る換算差額		21	60	64
現金及び現金同等物の増減額(減少:)		2,425	9,980	23,690
現金及び現金同等物の期首残高		14,355	37,298	37,298
新規連結による現金及び現金同等物増加額		-	728	746
現金及び現金同等物の期末残高		11,929	28,046	14,355

(4)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(単位 百万円)

	水産	食品	保管物流	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	136,753	41,204	3,521	1,375	182,854		182,854
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,251	4,295	1,275	152	8,974	(8,974)	
計	140,005	45,499	4,796	1,528	191,829	(8,974)	182,854
営業費用	136,681	44,060	4,467	1,369	186,579	(8,007)	178,571
営業利益	3,324	1,438	329	159	5,250	(967)	4,283

前年同四半期(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(単位 百万円)

	水産	食品	保管物流	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	136,887	40,344	3,665	2,646	183,543		183,543
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,483	3,201	1,266	147	8,099	(8,099)	
計	140,371	43,546	4,931	2,793	191,643	(8,099)	183,543
営業費用	136,985	42,142	4,522	2,543	186,193	(7,064)	179,129
営業利益	3,385	1,404	409	250	5,449	(1,035)	4,414

(参考)前期(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

(単位 百万円)

	水産	食品	保管物流	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	556,140	158,572	14,559	8,238	737,510		737,510
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,110	11,297	5,011	585	30,005	(30,005)	
計	569,250	169,870	19,571	8,824	767,516	(30,005)	737,510
営業費用	561,504	164,689	18,039	7,985	752,218	(26,845)	725,372
営業利益	7,745	5,180	1,531	839	15,297	(3,159)	12,137

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(単位 百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	166,630	8,207	1,746	5,631	638	182,854		182,854
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,020	6,550		3,014	405	10,991	(10,991)	
計	167,651	14,757	1,746	8,646	1,043	193,846	(10,991)	182,854
営業費用	163,529	13,686	1,695	8,368	1,401	188,681	(10,110)	178,571
営業利益	4,122	1,071	51	277	358	5,164	(881)	4,283

前年同四半期(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(単位 百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	171,684	6,008	916	4,200	733	183,543		183,543
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	641	6,155	0	2,589	445	9,832	(9,832)	
計	172,326	12,164	916	6,789	1,178	193,376	(9,832)	183,543
営業費用	168,584	10,003	976	6,724	1,234	187,523	(8,394)	179,129
営業利益	3,742	2,160	59	65	55	5,852	(1,438)	4,414

(参考)前期(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

(単位 百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	684,638	26,030	3,807	19,865	3,168	737,510		737,510
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,696	19,481	0	10,191	2,336	34,706	(34,706)	
計	687,334	45,511	3,807	30,057	5,505	772,216	(34,706)	737,510
営業費用	673,262	44,580	3,863	29,108	5,868	756,683	(31,310)	725,372
営業利益	14,072	931	55	949	363	15,533	(3,395)	12,137